1

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» декабря 2023 г.    г. Пермь    № 35

«О деятельности Очерской территориальной организации Общероссийского Профсою-

за образования в сфере условий и охраны труда в рамках социального партнерства»

  СЛУШАЛИ:

Семейкину О.В., председателя Очерской территориальной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования. Президиум отмечает, что со стороны профсоюзной организа-
ции уделяется должное внимание социальному партнерству в сфере охраны труда, оздоров-
ления работников и их семей.

Очерская территориальная организация объединяет 7 профсоюзных организаций, из
которых общеобразовательных учреждений – 6, учреждений дополнительного образования –
1. Всего работающих – 588, из которых членов профсоюза – 143 человека.

Вопросы организации работ по охране труда, обеспечению безопасности жизнедея-
тельности учреждений, а также оздоровления работников и их детей периодически рассмат-
риваются на президиумах Очерской территориальной организации, совещаниях руководите-
лей образовательных учреждений, председателей первичных профсоюзных организаций,
пленумах и других форумах.

Уполномоченные по охране труда образовательных организаций района осуществля-
ют свою деятельность в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом РФ
№ 10-ФЗ от 12.01 1996 года «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельно-
сти, отраслевыми (общероссийским, краевым) соглашениями, Положением об уполномочен-
ном профсоюзного комитета по ОТ и плана работы.

Председатель Очерской территориальной организации принимает участие в работе 3
сторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Очерском город-
ском округе, а также участвует в работе общественного совета по вопросам организации ме-
дицинской помощи в ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ».

Оказываются методическая помощь со стороны Очерской территориальной организа-
ции председателям первичных профсоюзных организаций по созданию нормативно-
правовой базы по охране труда.

Общественный контроль за соблюдением законодательства об охране труда на рабо-
чих местах осуществляют 9 уполномоченных, которые входят в состав комиссий по ОТ,
принимают участие в подготовке мероприятий по улучшению и оздоровлению условий тру-
да работников.

Выстроена система взаимоотношений председателя Очерской территориальной орга-
низации с руководителями разных уровней, а также председателями первичных профсоюз-
ных организаций с работодателями на принципах социального партнерства.

В летний период, совместно с комиссией управления образования, уполномоченные
по охране труда участвуют в приемке образовательных учреждений к началу учебного года.

Комиссии по охране труда созданы во всех учреждениях образования. В 2022 году
специальная оценка условий труда (СУОТ) проведена в 2 образовательных учреждениях. На

 2

эти цели израсходовано 134124 руб., на проведение медицинских осмотров – 1104066.20
руб., на приобретение спецодежды и СИЗ – 162135 руб.

В 2023 г.  на специальную оценку условий труда (СУОТ) израсходовано 27900 руб; на
проведение медицинских осмотров – 1270671.70 руб., на приобретение спецодежды и СИЗ
– 115288.56 руб.

В 2022 г. на обучение по охране труда израсходовано 35000 руб. По итогам 2022 г. на
охрану труда израсходовано 1518440 руб.

В 2023 г. на обучение по охране труда израсходовано 98762.65 руб. По итогам 2023
года на охрану труда израсходовано 1484722.91 руб.

Вопросы охраны труда отражены в коллективных договорах учреждений и в Согла-
шениях по охране труда.

Вместе с тем в настоящее время не решены проблемы:
• не введены в штатное расписание образовательных организаций   с числом рабо-

тающих 50 и более человек ставки специалиста по охране труда;
• отсутствует целевое финансирование мероприятий по охране труда в соответствии

со ст. 225 ТК РФ;
• Не во всех образовательных учреждениях заключены коллективные договоры и в

составе комиссии по охране труда присутствуют представители от первичной
профсоюзной организации.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Семейкиной О.В., председателя Очерской территориальной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования принять к сведению.

2. Очерской территориальной организации:
2.1. Добиваться повышения численности членов Профсоюза через работу по охране труда.
2.2. Через коллективно-договорное регулирование добиваться материального стимулирования

работы всех уполномоченных по охране труда и лиц, ответственных за охрану труда в об-
разовательных организациях.

2.3. Совместно с управлением образования добиваться увеличения финансирования на сана-
торно-курортное оздоровление работников системы образования.

2.4. Добиваться заключения коллективных договоров во всех учреждениях, введения в состав
комиссии по охране труда членов профсоюза,  а также выделения средств на мероприятия
по охране труда в размере не менее 0,2% от суммы затрат на образовательные услуги и
введения в штатное расписание образовательных учреждений должности специалиста по
охране труда.

3. Крайкому Профсоюза:
3.1.Продолжать оказывать методическую и практическую помощь профсоюзным органи-

зациям, уполномоченным по охране труда, внештатным техническим инспекторам в
организации работы в системе административно-общественного контроля за соблю-
дением работодателями требований охраны труда.

3.2.Спланировать и провести обучающий семинар по охране труда с директорами и про-
фактивом в срок до 01.06.2024 г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главного технического ин-
спектора труда крайкома Профсоюза РФ Залазаева А.В.

Председатель
Пермской краевой организации
Общероссийского Профсоюза образования  З.И. Галайда